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Дисертаційне дослідження присвячене вивченню проблеми

психологічних особливостей особистості досліджуваного у ситуації

професійного психологічного відбору.

Актуальність дослідження зумовлена зростаючою потребою у розробці

та вдосконаленні методів професійного психологічного відбору, що

забезпечують ефективне та об'єктивне оцінювання кандидатів. В контексті

війни в Україні, висока точність відбору стає критичною для безпеки,

ефективності та загального благополуччя особистості. Розуміння

психологічних особливостей особистості, що проявляються в умовах відбору,

дозволяє виявити не лише професійно важливі якості, а й потенційні ризики

та фактори, що можуть впливати на достовірність отриманих даних.

За результатами дисертаційної роботи здійснено детальну теоретичну

концептуалізацію та подальше емпіричне дослідження феноменів

«психологічні особливості особистості досліджуваного» та «психологічні

особливості особистості досліджуваного у ситуації професійного

психологічного відбору». Під час дослідження було проаналізовано

теоретичні засади та сучасний стан досліджень психологічних аспектів

особистості досліджуваного у ситуації професійного психологічного відбору;

визначено методологічні принципи дослідження та обґрунтувано на їх основі

модель особистості досліджуваного у ситуації професійного психологічного

відбору; виокремлено психодіагностичний інструментарій дослідження

психологічних особливостей особистості досліджуваного у ситуації
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професійного психологічного відбору; проведено емпіричну верифікацію

моделі особистості досліджуваного у ситуації професійного психологічного

відбору на рівні підсистем; розкрито роль мотиву самопрезентації та

установки особистості у ситуації професійного психологічного відбору.

Результати проведеного дослідження підтвердили ефективність реалізації

поставлених завдань і надали наукове підґрунтя для обґрунтованих

висновків.

Проаналізовано теоретичні засади та сучасний стан досліджень

психологічних особливостей особистості у ситуації професійного

психологічного відбору. Визначено, що відбір є специфічним різновидом

психологічної експертизи, який виступає стресовою ситуацією,

діагностичним контекстом та механізмом виявлення психологічних

особливостей досліджуваного. Виявлено, що недостатня розробленість

проблематики дослідження психологічних особливостей особистості

(включаючи інтелектуальні здібності, свідоме та несвідоме, мотиваційну

сферу, мотиви самопрезентації, установки) знижує ефективність відбору.

Обґрунтовано необхідність використання комплексного психодіагностичного

інструментарію для вивчення особистості на трьох взаємопов’язаних рівнях –

декларативному, суб’єктивно переживаємому та неусвідомлюваному. Це

дозволяє виявляти приховані тенденції та адаптаційні можливості до

стресового навантаження. Доведено доцільність розробки теоретично

обґрунтованої та емпірично підтвердженої моделі особистості

досліджуваного, що враховує багатовимірну структуру психіки, для

формування науково обґрунтованої системи професійної психодіагностики та

оптимізації процесу психологічної експертизи. Багаторівнева діагностика

дозволяє виявляти приховані психологічні тенденції, що впливають на

професійну поведінку, а також оцінювати адаптаційні можливості

особистості в умовах високої соціальної напруженості та стресового

навантаження.
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Визначено методологічні принципи вивчення психологічних

особливостей особистості досліджуваного у ситуації професійного

психологічного відбору, які базуються на ідеях та положеннях: системного

розгляду психічних явищ; психодинамічного підходу; проективного підходу;

особистісно-орієнтованого підходу; саноцентричного підходу, мотиваційних

теорій; концепцій самопрезентації; ґендерних теорій; концепцій

професійного ставлення фахівця; концепції особистості у професійному

відборі; експериментальної психології; психодіагностики особистості;

психодіагностики у процесі професійного відбору.

Обґрунтувано теоретичну модель особистості досліджуваного у ситуації

професійного психологічного відбору, сформовано психодіагностичний

інструментарій дослідження психологічних особливостей особистості

досліджуваного у ситуації професійного психологічного відбору для її

емпіричної верифікації. Модель емпіричного дослідження складається з

наступних блоків-компонентів: соціально-демографічні параметри,

психофізіологічні та інтелектуальні компоненти, блок компонентів свідомого

та несвідомого, мотиваційна сфера особистості, мотиви самопрезентації та

установки на процедуру дослідження. Ця модель передбачає інтеграцію

різних рівнів функціонування особистості для проведення комплексної

експертизи.

Встановлено, що дослідження самопрезентації індивіда в ході

психологічного відбору має свої корені в дослідженнях психологічних

особливостей індивідів у ситуації психологічного експерименту. Виявлено,

що психологічні особливості особистості значною мірою впливають на

залучення до дослідження та процес його проходження. Зокрема, показано,

що особистості, які добровільно беруть участь у психологічних

дослідженнях, характеризуються нестандартністю поведінки, цікавістю,

інтроверсією та ліберальністю. Однак поведінка індивіда в рамках

психологічного експерименту та професійного психологічного відбору

залежить не лише від психологічних особливостей досліджуваних.
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Психологічне дослідження, як і професійний відбір, є ситуацією оцінювання,

яка сприймається як стресова. У відповідь на стрес індивід прагне показати

себе у найкращому світлі, що впливає на його самооцінку та поведінку,

відповідно до його мотиву самопрезентації.

Виокремлено психодіагностичний інструментарій дослідження

психологічних особливостей особистості досліджуваного у ситуації

професійного психологічного відбору. До цього інструментарію увійшли:

методика MMPI, метод портретних виборів L. Szondi, метод колірних виборів

М. Люшера, для діагностики інтелектуальних процесів – методика

«Піктограма» (в адаптації Б.Г. Херсонського), тест зорової (візуальної)

ретенції Л. Бентона для діагностики когнітивних функцій та зорової пам’яті.

Окрім цього, для розкриття ролі мотиву самопрезентації та установки на

процедуру дослідження, було розроблено і стандартизовано нову версію

опитувальника Модифікована шкала L. Вибір саме цих методик обумовлений

їхньою здатністю комплексно оцінювати як свідомі, так і несвідомі аспекти

особистості, психофізіологічні особливості, інтелектуальні здібності,

мотиваційну сферу, а також виявляти схильність до самопрезентації та

особливості метапізнання, що критично важливо для об'єктивної

психодіагностики в умовах професійного відбору.

Проведено емпіричне дослідження у період з 2021-2024 рр. Досліджено

210 фахівців, які працювали в українських державних та комерційних

компаніях, задіяних у високотехнологічних галузях промисловості. Виявлено

за результатами емпіричної верифікації системних характеристик моделі

особистості досліджуваного у ситуації професійного психологічного відбору

на рівні блоків компонентів моделі, що посада та рівень освіти впливають на

схильність до прикрашання свого образу та самооцінки. Чим нижчий рівень

освіти чи посада, тим більше особистість не впевнена у собі, має

нереалістичну самосвідомість, прагне створити позитивне враження про себе,

має потребу у соціальній бажаності, демонстративно дотримується

соціальних норм, схильна привертати увагу оточення до свого складного
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внутрішнього світу для отримання допомоги або співчуття. Проте, чим

вищий рівень освіти, тим нижче потреба у створенні позитивного враження,

нижча схильність до брехні та самосхвалення.

Встановлено розбіжності між групами чоловіків та жінок: жінки більш

схильні до корекції своєї поведінки та демонстрації соціально бажаного

образу. У блоці несвідомого зафіксовано наявність суперечливого,

напруженого ірраціонального стану досліджуваних, що виражає супротив до

дотримання соціально бажаних норм поведінки. У блоці психофізіологічних

та інтелектуальних здібностей зафіксовано, що параметр адекватності

пов’язаний із органічними ураженнями мозку та із особистісними рисами

психастенії та психопатії негативно, що може свідчити про неадекватне

сприйняття реальності, яке пов’язане із патологічними органічними

характеристиками діяльності мозку та впливає на психічне здоров’я.

Встановлено, що самопрезентація у ситуації професійного добору є не

лише інструментом впливу на експерта, а й особливістю психологічного

захисту досліджуваних, пов’язаного з ресурсами самооцінки, метапізнанням,

стресостійкістю, стабільністю мотиваційної сфери та психічного здоров’я.

Доведено, що застосування модифікованої шкали брехні (L) дозволило

диференціювати установки, які досліджувані демонструють стосовно самої

ситуації психодіагностики.

Перспектива подальших досліджень полягає у вивчені різних ситуацій

психодіагностики. Це дасть змогу більш детально зрозуміти як ситуація

психодіагностики впливає на психічне здоров’я досліджуваних різних

контингентів.

Ключові слова: професійний психологічний відбір, особистість,

особистісні особливості, психодіагностика, стресостійкість, ресурси, модель,

соціально-демографічні показники, психофізіологічні особливості,

інтелектуальні здібності, свідоме, несвідоме, мотиваційна сфера,

самопрезентація, психічне здоров’я.
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ABSTRACT

Olkhovskyi D.F. Psychological Peculiarities of the Examinee's

Personality in Professional Psychological Selection Situations. Qualification

scientific work as a manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 053

"Psychology". – Odesa I.I. Mechnikov National University of the Ministry of

Education and Science of Ukraine. – Odesa, 2025.

The dissertation research is dedicated to studying the problem of

Psychological Peculiarities of the Examinee's Personality in Professional

Psychological Selection Situations.

The relevance of the research is driven by the growing need to develop and

improve methods of professional psychological selection that ensure effective and

objective candidate assessment. In the context of the war in Ukraine, high selection

accuracy becomes critical for safety, efficiency, and overall well-being.

Understanding the psychological peculiarities of personality that manifest under

selection conditions allows for identifying not only professionally important

qualities but also potential risks and factors that can influence the reliability of the

data obtained.

Based on the dissertation work's results, a detailed theoretical

conceptualization and subsequent empirical study of the phenomena 'psychological

peculiarities of the examinee's personality' and 'psychological peculiarities of the

examinee's personality in professional psychological selection situations' were

conducted. The research involved: analyzing the theoretical foundations and

current state of studies on the psychological aspects of the examinee's personality

in professional psychological selection situations; determining methodological

principles and substantiating a model of the examinee's personality in professional

psychological selection situations based on them; identifying psychodiagnostic

tools for studying the psychological peculiarities of the examinee's personality in

professional psychological selection situations; conducting empirical verification

of the examinee's personality model in professional psychological selection
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situations at the subsystem level; and revealing the role of self-presentation

motives and personality attitudes in professional psychological selection situations.

The results of the conducted research confirmed the effectiveness of the tasks set

and provided a scientific basis for substantiated conclusions.

The theoretical foundations and current state of research on the psychological

peculiarities of personality in professional psychological selection situations were

analyzed. It was determined that selection is a specific type of psychological

expertise, acting as a stressful situation, a diagnostic context, and a mechanism for

identifying the psychological peculiarities of the examinee. It was found that the

insufficient development of research on personality's psychological peculiarities

(including intellectual abilities, conscious and unconscious aspects, motivational

sphere, self-presentation motives, attitudes, and metacognition) reduces selection

effectiveness. The necessity of using comprehensive psychodiagnostic tools for

studying personality at three interconnected levels – declarative, subjectively

experienced, and unconscious – was substantiated. This allows identifying hidden

tendencies and adaptive capabilities for stress loads. The expediency of developing

a theoretically substantiated and empirically confirmed model of the examinee's

personality, which considers the multidimensional structure of their psyche, for

forming a scientifically grounded system of professional psychodiagnostics and

optimizing the process of psychological expertise, has been proven. Multi-level

diagnostics allow identifying hidden psychological tendencies that influence

professional behavior, as well as evaluating the adaptive capabilities of an

individual in conditions of high social tension and stress load.

Methodological principles for studying the psychological peculiarities of the

examinee's personality in professional psychological selection situations were

determined, based on the ideas and provisions of: systemic consideration of mental

phenomena; psychodynamic approach; projective approach; personality-oriented

approach; sanocentric approach; motivational theories; self-presentation concepts;

gender theories; concepts of specialist's professional attitude; personality concepts
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in professional selection; experimental psychology; personality psychodiagnostics;

psychodiagnostics in the professional selection process.

A theoretical model of the examinee's personality in professional

psychological selection situations was substantiated, and psychodiagnostic tools

for studying the psychological peculiarities of the examinee's personality in

professional psychological selection situations were developed for its empirical

verification. The empirical research model consists of the following block-

components: socio-demographic parameters, psychophysiological and intellectual

components, a block of conscious and unconscious components, the motivational

sphere of the personality, self-presentation motives, and attitudes towards the

research procedure. This model involves the integration of different levels of

personality functioning for comprehensive expertise.

It was established that the study of self-presentation of an individual during

psychological selection is rooted in studies of psychological peculiarities of

individuals in a psychological experiment situation. It was found that personality's

psychological peculiarities significantly influence engagement in the research and

its execution process. In particular, it is shown that individuals who voluntarily

participate in psychological research are characterized by non-standard behavior,

curiosity, introversion, and liberalism. However, an individual's behavior within a

psychological experiment and professional psychological selection depends not

only on personal psychological characteristics. Psychological research, like

professional selection, is an evaluation situation perceived as stressful. In response

to stress, the individual strives to present themselves in the best light, which affects

their self-esteem and behavior, according to their self-presentation motive.

Psychodiagnostic tools for studying the psychological peculiarities of the

examinee's personality in professional psychological selection situations were

identified. These tools include: the MMPI methodology, L. Szondi's portrait choice

method, M. Luscher's color choice method; for diagnosing intellectual processes –

the 'Pictogram' methodology (adapted by B.G. Khersonsky), L. Benton's Visual

Retention Test for diagnosing cognitive functions and visual memory.
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Additionally, to reveal the role of the self-presentation motive and attitude towards

the research procedure, a new version of the Modified L Scale questionnaire was

developed and standardized. The choice of these particular methods is due to their

ability to comprehensively assess both conscious and unconscious aspects of

personality, psychophysiological features, intellectual abilities, motivational

sphere, as well as to identify tendencies towards self-presentation and features of

metacognition, which is critically important for objective psychodiagnostics in

professional selection.

An empirical study was conducted during 2021-2024. 210 specialists working

in Ukrainian state and commercial companies involved in high-tech industries

were examined. Based on the empirical verification of the systemic characteristics

of the examinee's personality model in professional psychological selection

situations at the level of the model's component blocks, it was revealed that

position and education level influence the tendency to embellish one's image and

self-esteem. The lower the level of education or position, the more insecure the

personality is, has unrealistic self-awareness, strives to create a positive impression

of themselves, has a need for social desirability, demonstratively adheres to social

norms, and tends to draw the attention of others to their complex inner world to

receive help or sympathy. Such an increased level of concern about one's image

affects psychophysiological properties (memory, attention). However, the higher

the level of education, the lower the need to create a positive impression, and the

lower the tendency to lie and self-praise.

Discrepancies between male and female groups were found: women are more

inclined to correct their behavior and demonstrate a socially desirable image. In the

unconscious block, the presence of a contradictory, tense, irrational state of

respondents was recorded, expressing resistance to adhering to socially desirable

norms of behavior. In the psychophysiological and intellectual abilities block, it

was found that the adequacy parameter is negatively correlated with organic brain

damage and with personality traits of psychasthenia and psychopathy, which may
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indicate an inadequate perception of reality related to pathological organic

characteristics of brain activity and affects mental health.

It was established that self-presentation in a professional selection situation is

not only a tool for influencing the expert but also a feature of the examinees'

psychological defense, related to the resources of self-esteem, metacognition,

stress resistance, stability of the motivational sphere, and mental health. It has been

proven that the application of the modified MMPI Lie scale (L) allowed

differentiating the attitudes that examinees demonstrate regarding the

psychodiagnostic situation itself.

The perspective of further research lies in studying various psychodiagnostic

situations. This will allow a more detailed understanding of how the

psychodiagnostic situation affects the mental health of examinees from different

contingents.

Keywords: professional psychological selection, personality, personality


[…]


експериментатора психологічні тенденції, що впливають на професійну

поведінку, а також виявляти адаптаційні можливості досліджуваного до умов

високої соціальної напруженості та стресового навантаження. Особливу

увагу при цьому слід звертати на такі професійно важливі якості, як:

інтелектуальні здібності, стресостійкість, самооцінка, мотиваційна сфера,

адаптивність та психічне здоров’я. Визначено, що з метою підвищення

обґрунтованості висновків професійного психологічного відбору, доцільно

розробляти теоретично обґрунтовану та емпірично доведену модель

особистості досліджуваного, яка враховує можливості оцінки багатовимірної

структури його психіки, а саме взаємодію свідомого та несвідомого,

мотиваційних, емоційних і когнітивних параметрів, а також здатність до

рефлексії й саморегуляції в умовах стресу та оцінювання. Доведено, що

побудова моделі відповідно до завдань психодіагностики є необхідним

етапом формування науково обґрунтованої системи професійної

психодіагностики та оптимізації процесу психологічної експертизи.

2. Визначено методологічні принципи дослідження та обґрунтовано на

їх основі модель особистості досліджуваного у ситуації професійного

психологічного відбору. Сформульована методологія базується на

міждисциплінарному поєднанні концептуальних положень зарубіжної та

вітчизняної психології, що охоплюють системний, психодинамічний,

проективний, особистісно-орієнтований, саноцентричний, мотиваційний і

ґендерний підходи. Обґрунтовано основні принципи системного підходу
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(Л. Берталанфі, С.Д. Максименко, Н.В. Родіна), в якому особистість

розглядається як цілісна динамічна система, яка функціонує у взаємодії із

навколишнім середовищем. Доведено, що психодинамічний підхід (S. Freud,

C. Jung, Е. Фромм, Т.С. Яценко, М.І. Вигдорчик, Н.В. Родіна) дозволяє

виявити глибинні несвідомі механізми, що регулюють поведінку особистості

в ситуації оцінювання. Обґрунтовано використання проективних концепцій

дослідження особистості (S. Janetius, P. Varma, В. Murstein, З. Фройд),

застосування яких забезпечує дослідження прихованих від експериментатора

показників мотиваційної сфери. Проаналізовано та доведено, що

особистісно-орієнтований підхід (C. Rogers, В.О. Татенко, Т.М. Титаренко, A.

Maslow) зосереджує увагу на внутрішній автономії, прагненні до

самоактуалізації й особистісного зростання. Визначено, що саноцентрична

парадигма (E. Deci, R. Ryan, М. Селігман) спрямована на збереження й

розвиток психічного здоров’я та внутрішніх ресурсів особистості. Доведено,

що мотиваційні та ґендерні теорії доповнюють розуміння актуалізованих

мотивів, зокрема мотиву самопрезентації, та ролі статево-рольових уявлень у

процесі професійного психологічного відбору. На основі узагальнення

вищеназваних методологічних засад розроблено теоретичну модель

особистості досліджуваного у ситуації професійного психологічного відбору,

яка інтегрує наступні блоки-компоненти: 1) блок соціально-демографічних

показників, 2) блок психофізіологічних особливостей 3) блок

інтелектуальних здібностей, 4) блок свідомого, 5) блок несвідомого, 6) блок

мотиваційної сфери, 7) блок мотиву самопрезентації, 8) блок установки на

процедуру дослідження. Обґрунтовано, що мотив самопрезентації виступає

значущим чинником у поведінці досліджуваного під час проходження

психологічної експертизи, впливає на точність та достовірність відповідей

досліджуваного та тісно пов’язаний як із усвідомлюваним, так і

неусвідомлюваним особистості.

3. Виокремлено психодіагностичний інструментарій дослідження

психологічних особливостей особистості досліджуваного у ситуації
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професійного психологічного відбору, який включає методики для

професійної психодіагностики особистості: MMPI, метод портретних виборів

Л. Сондi, метод кольорових виборів М. Люшера, методику «Піктограма»

(Б.Г. Херсонського), тест зорової ретенції Л. Бентона. Додатково розроблено

Модифіковану шкалу брехні (L), яка дозволяє виявляти приховані мотиви,

пов’язані з напругою, спотворенням перцепції, а також із прагненням

представити себе в соціально бажаному світлі. Визначено, що дослідження

мотивів самопрезентації у моделі особистості досліджуваного у ситуації

професійного психологічного відбору дозволяє сформувати комплексний

підхід до професійної психодіагностики, який враховує взаємозв’язок

свідомих і несвідомих компонентів, стресостійкості, мотиваційної сфери,

психічного здоров’я, самооцінки та метапізнання як важливої умови

ефективного та об’єктивного оцінювання кандидатів.

4. Проведено емпіричну верифікацію моделі особистості

досліджуваного у ситуації професійного психологічного відбору на рівні

блоків-компонентів. Результати емпіричного дослідження підтвердили, що

кожен з блоків відіграє важливу роль у загальній структурі особистості, а

їхній взаємозв’язок дозволяє виявити психологічні ресурси досліджуваного,

його стресостійкість, самооцінку, психічне здоров’я, мотив самопрезентації

та здатність до метапізнання. Встановлено, що окремі особистісні

особливості формують характерні стратегії поведінки у ситуації експертної

психодіагностики, обумовлюючи мотив самопрезентації та установки на

процедуру дослідження у ситуації професійного психологічного відбору.

Виявлено за результатами аналізу соціально-демографічних показників

досліджуваних значущі закономірності між посадою, рівнем освіти, віком та

статтю, схильністю до самопрезентації, демонстративної поведінки,

викривлень сприйняття та корекції соціально бажаної поведінки.

Встановлено, що свідоме прикрашання себе більш характерне для

досліджуваних із нижчим рівнем освіти, а у жінок переважає впевненість у

створеному ними образі, а не його навмисне спотворення. У
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психофізіологічному блоці виявлено вплив надмірної тривоги на увагу та

пам’ять. Визначено за результатами аналізу даних за методиками Л. Бентона

та «Піктограма» значущий зв’язок між інтелектуальними здібностями та

метапізнанням, який визначено нами як ресурс для підвищення

стресостійкості, адаптації та психічного здоров’я. Виявлено за результатами

аналізу та інтерпретації отриманих даних усвідомленого рівня особистісні

особливості досліджуваних у ситуації професійного психологічного відбору

та експертизи: самооцінку, рівень метапізнання, щирість, критичність до

себе, комунікативну відкритість. Ці відмінності свідчать про те, що свідоме

сприйняття себе значною мірою впливає на здатність адаптуватися до

процедури професійного добору. Виявлено за результатами аналізу та

інтерпретації отриманих даних неусвідомленого рівня досліджуваних, що

існують конфліктні потяги, які суперечать потребі у визнанні, соціальній

підтримці, схваленні, а також ірраціональні установки, що впливають на

інтерпретацію ситуації як загрозливої. Встановлено, що внутрішні

суперечності можуть знижувати стресостійкість, самооцінку, поведінкову

непослідовність, розмиту ідентичність особистості та впливати на психічне

здоров’я досліджуваних. Виявлено за результатами аналізу та інтерпретації

отриманих даних мотиваційної сфери досліджуваних у ситуації професійного

психологічного відбору, ключову роль мотивів самопрезентації та

прихованих агресивних тенденцій, які компенсуються демонстрацією

альтруїзму та моральності. У досліджуваних з розладами психічного здоров’я

виявлено домінування тенденції до надцінних ідей власної значущості, що

спотворює реалістичне сприйняття ситуації психологічного відбору.

Доведено за результатами емпіричної верифікації моделі особистості

досліджуваного у ситуації професійного психологічного відбору, що

дослідження усвідомлюваного і неусвідомлюваного рівнів підвищує

ефективність проведення психологічної експертизи в умовах професійного

психологічного відбору, а також доцільність використання багаторівневого

підходу до дослідження особистісних особливостей, мотиваційної сфери,
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психофізіологічних особливостей, інтелектуальних здібностей, установки на

процедуру дослідження.

5. Розкрито роль мотиву самопрезентації та установки особистості у

ситуації професійного психологічного відбору. Доведено, що вони

виступають ключовими механізмами адаптації в умовах професійного

психологічного відбору та експертизи, безпосередньо впливаючи на якість

інтерпретації результатів психодіагностики, достовірність обґрунтування

отриманих даних з метою ефективного психологічного відбору та

підвищення адаптації особистості, розширення діапазону психологічних

ресурсів досліджуваних та підвищення їх психічного здоров’я. Доведено, що

самопрезентація у ситуації професійного добору є не лише інструментом

впливу на експерта, а й особливістю психологічного захисту досліджуваних,

пов’язаного з ресурсами самооцінки, метапізнанням, стресостійкістю,

стабільністю мотиваційної сфери та психічного здоров’я. Досліджувані

використовують стратегії самопрезентації для підвищення ймовірності

успішного проходження відбору, при цьому самопрезентаційна поведінка

варіює від відкритої співпраці до викривлень, що можуть бути як свідомими,

так і несвідомими. Доведено, що застосування модифікованої шкали брехні

(L) дозволило диференціювати установки, які досліджувані демонструють

стосовно самої ситуації психодіагностики. Виділено три типи установки на

процедуру дослідження, кожна з яких характеризується специфічним рівнем

усвідомлення, емоційного залучення і типом поведінкової активності.

Доведено, що в умовах професійного психологічного відбору та експертизи

аналіз установки на процедуру дослідження визначають ресурс метапізнання

та сформованість саморефлексії як ключового ресурсу свідомої адаптації до

процедури психодіагностики. Доведено, що системний аналіз із

використанням сучасних статистичних методів для дослідження мотивів

самопрезентації та установки на процедуру професійної психодіагностики

дозволяє використовувати сучасні алгоритми інтерпретації особистісних

особливостей та може бути інтегрований в практику професійного
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психологічного відбору та психологічної експертизи з метою підвищення

достовірності, якісної та розширеної, відповідно до завдань

психодіагностики, інтерпретації результатів та розробки рекомендацій для

прийняття управлінських рішень щодо психологічного відбору персоналу,

адаптації співробітників до умов професійної діяльності в організації,

розширення їх психологічних ресурсів та підвищення психічного здоров’я.

Визначено, що мотив самопрезентації та установки на процедуру

дослідження виступають ключовими психодіагностичними показниками, які

необхідно враховувати при інтерпретації результатів тестування. Доведено,

що нормативні показники за мотивом самопрезентації та установки на

процедуру дослідження безпосередньо впливають на якість адаптації,

успішність інтеграції у професійне середовище, а також на рівень

особистісної ефективності в умовах складних завдань, що потребують

стресостійкості, ресурсу метапізнання, адекватної самооцінки.
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