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Актуальність теми дисертаційного дослідження Ольховського Д.Ф. не

викликає сумнівів. В умовах повномасштабної війни в Україні та зростаючої
соціально-економічної нестабільності потреба у високоточних та науково
обґрунтованих методах професійного психологічного відбору набуває
стратегічного значення. Автор справедливо підкреслює, що сучасні підходи до
відбору повинні враховувати не лише професійні компетенції, а й психологічну
стійкість, особистісні установки та мотиви самопрезентації кандидатів.
Запропоноване дослідження заповнює суттєву прогалину у вивченні
комплексної взаємодії свідомих, підсвідомих і неусвідомлюваних аспектів
особистості у відбірних процедурах, що особливо важливо в критичних
соціальних умовах.

Дослідження виконано в межах наукової школи професора Наталії
Родіної та поєднує кілька рівнів наукової традиції: психодіагностику
психічних процесів у межах функціональної психофізіології (школа М. Ланге,
яка має корені в Одеському університеті), глибинно-психологічний аналіз із
використанням проєктивних методик (метод портретних виборів Л. Сонді,
методика Люшера), а також вимірювання усвідомлюваних репрезентацій
через стандартизовані опитувальники. Такий багатошаровий підхід дозволяє
інтегрувати об’єктивні, суб’єктивні та неусвідомлювані параметри
особистості, що є унікальним для сучасної української психологічної науки.

Наукова новизна роботи цілком відповідає заявленим автором
положенням. Вперше створено багаторівневу модель особистості
досліджуваного у ситуації професійного психологічного відбору, яка інтегрує
психофізіологічні, інтелектуальні, мотиваційні та поведінкові компоненти,
включно з мотивами самопрезентації та установками щодо процедури
дослідження. Особливої уваги заслуговує розробка та апробація
модифікованої шкали L, що дозволила емпірично верифікувати відмінності
між свідомими та несвідомими аспектами самопрезентації, а також визначити

індивідуальні патерни поведінки досліджуваних у стресових умовах
оцінювання. Це суттєво розширює сучасні уявлення про психологічні
механізми впливу на результати відбору.

Практичне значення дисертації підтверджується успішною апробацією
результатів у державних та комерційних структурах, а також впровадженням
у навчальний процес підготовки майбутніх психологів. Дослідження
забезпечує дієвий інструментарій для підвищення об’єктивності та
ефективності професійного відбору, що відповідає реальним викликам
психологічної науки та практики. Значна публікаційна активність автора — 9
наукових робіт, у тому числі у фахових і міжнародних виданнях, та участь у
провідних наукових конференціях (національних та міжнародних) — свідчить
про належну апробацію та визнання отриманих результатів науковою
спільнотою.

Перший розділ дисертаційної роботи «Психологія особистості
досліджуваного у ситуації професійного психологічного відбору.
Теоретичні засади та сучасний стан досліджень» має оглядово-
теоретичний характер і розглядає ключові наукові підходи до вивчення
проблеми. Аналізуються основні теоретичні підходи та емпіричні дані щодо
впливу індивідуально-психологічних характеристик на поведінку в умовах
психологічного експерименту та відбору. Розділ присвячено визначенню
сутності, завдань і структури процесу відбору, а також місця психодіагностики
в ньому. Розглядаються професійно важливі якості, які підлягають
оцінюванню, включно з психофізіологічними параметрами, когнітивними
здібностями, особистісними рисами та мотивом самопрезентації, а також
обґрунтовується необхідність вивчення цих характеристик на свідомому,
підсвідомому та декларативному рівнях.

Висновки до першого розділу дисертаційного дослідження мають
значну теоретичну вагу, адже вони демонструють глибоку інтеграцію різних
психологічних підходів до розуміння поведінки особистості в умовах
професійного психологічного відбору. Автор переконливо показує, що
ситуація відбору є за своєю суттю стресовою та оцінювальною, що активізує
як свідомо обрані копінг-стратегії, так і несвідомі захисні механізми, при
цьому мотив самопрезентації виступає ключовим чинником у формуванні
поведінки кандидата. Важливим є й узагальнення, що психодіагностика у
відборі має відбуватись на трьох рівнях — декларативному, суб’єктивно-
усвідомленому та підсвідомому, — із комплексною оцінкою
психофізіологічних, інтелектуальних, особистісних та мотиваційних
параметрів. Це створює надійну методологічну основу для розробки
авторської моделі особистості, представленої у наступному розділі, та

підтверджує актуальність обраного напрямку дослідження як для наукової
психології, так і для прикладних завдань кадрового відбору.

Другий розділ дисертаційної роботи «Методологічне обґрунтування
та методичне забезпечення дослідження психологічних особливостей
особистості досліджуваного у ситуації професійного психологічного
відбору» має прикладно-методологічний характер і складається з двох
змістовних підрозділів. Представлено комплексну авторську модель,
розроблену на основі системного, психодинамічного, проективного,
особистісно-орієнтованого, саноцентричного, мотиваційного та ґендерного
підходів. Модель включає блоки соціально-демографічних показників,
свідомих і несвідомих характеристик, психофізіологічних особливостей,
індивідуальних здібностей, мотиваційної сфери, мотиву самопрезентації та
установки на процедуру дослідження. наведено опис комплексу методик,
відібраних для емпіричної перевірки моделі. Зазначено, що обраний
інструментарій дає змогу дослідити психологічні характеристики на
декларативному, суб’єктивно-усвідомленому та підсвідомому рівнях, що
забезпечує комплексність аналізу та дозволяє виявляти зв’язок між
самопрезентаційними установками і специфічними проявами когнітивної та
перцептивної діяльності.

Третій розділ дисертаційної роботи «Аналіз результатів емпіричної
верифікації характеристик моделі особистості досліджуваного у ситуації
професійного психологічного відбору» має аналітично-результативний
характер і охоплює п’ять змістових підрозділів. Досліджено вплив освіти,
віку, статі та типу посади на схильність до самопрезентаційних стратегій і
рівень впевненості у собі. Проаналізовано показники пам’яті, уваги, зорово-
просторового відтворення та креативності, виявлено зв’язки між когнітивними
характеристиками та особистісними рисами. Описано чотири типи свідомих
установок та отримані за проєктивними методиками формули несвідомих
потягів, що вказують на суперечливу й емоційно напружену внутрішню
організацію респондентів. Встановлено роль складу особистості,
психопатійних і параноїдальних ознак та тенденцій гіперкомпенсації агресії у
формуванні поведінки в ситуації відбору. Виділено три типи установок на
процедуру дослідження та розроблено тріадний алгоритм аналізу
індивідуальних показників. Розділ завершується системним описом моделей
мотивів самопрезентації та їх використання для підвищення точності та
ефективності професійного психологічного відбору.

Отже, проведене дослідження має важливе наукове та практичне
значення, оскільки комплексно розкриває психологічні особливості
особистості у специфічній та малодослідженій ситуації професійного

психологічного відбору. Розроблена та емпірично перевірена модель
особистості, що включає соціально-демографічні, психофізіологічні,
інтелектуальні, свідомі та несвідомі компоненти, мотиваційну сферу, мотиви
самопрезентації та установки на процедуру дослідження, дозволяє отримувати
цілісне уявлення про індивідуально-психологічний профіль кандидата. Такий
підхід підвищує точність діагностики, дає змогу виявляти приховані
особистісні тенденції, що впливають на професійну поведінку, а також
забезпечує можливість більш ефективної адаптації кандидатів до умов
професійного середовища.

Отримані результати поглиблюють теоретичні уявлення про взаємодію
свідомого та несвідомого у процесі професійного відбору та відкривають
перспективи для удосконалення методів психологічної експертизи. Практичне
впровадження розробленої моделі та психодіагностичного інструментарію дає
змогу оптимізувати процес оцінювання кандидатів, підвищити
обґрунтованість управлінських рішень у сфері підбору персоналу, сприяти
розвитку психологічної культури організацій та збереженню психічного
здоров’я працівників. Таким чином, робота робить внесок у розвиток сучасної
прикладної психології, забезпечуючи науково обґрунтовану основу для
подальших досліджень та практичних розробок у галузі професійного
психологічного відбору.

Незважаючи на безсумнівно високу позитивну оцінку отриманих
результатів, окремі аспекти дослідження залишаються відкритими для
подальшої наукової дискусії:

1) У дисертації автор стверджує, що мотивація до самопрезентації є
ключовим фактором у поведінці досліджуваних під час проходження
професійного психологічного відбору. Разом з тим, відсутнє використання
інструментів для оцінки саме типів або тактик самопрезентації, зокрема
валідованої Шкали вимірювання тактик самопрезентації (Self-Presentation
Tactics Scale, Lee & Quigley, 2002) чи інших. На нашу думку це би розширило
аналітичні можливості вивчення цього явища та типологічну деталізацію
отриманих результатів.

2) В емпіричній частині дослідження (стор 108) автор зазначає
«Окрім цього були встановлені розбіжності між групами чоловіків та жінок.
… жінки не брешуть свідомо щодо свого образу у кращому світлі, а самі вірять
у нього, тоді, як чоловіки цим не переймаються» Це дуже цікаве твердження
яке потребує конкретизації обґрунтування та уточнення екмпіричних
корелятів.

3) Хоча в роботі (стор. 113-117) подано детальну кількісну
статистику щодо помилок все ж таки відсутня глибша психологічна

інтерпретація природи неорганічних помилок — таких як деформація,
персеверація чи підняття. Використання поняття "неорганічна природа
помилок" залишає багато простору для суб'єктивної інтерпретації, без чіткого
діагностичного контексту.

Загальний висновок. Дисертаційне дослідження Ольховського Дмитра
Федоровича на тему «Психологічні особливості особистості досліджуваного у
ситуації професійного психологічного відбору» є самостійним і завершеним
науковим дослідженням. Актуальність теми, глибина теоретико-
методологічного обґрунтування, достовірність та наукова новизна отриманих
результатів, а також їхнє повне висвітлення у публікаціях автора свідчать про
високий методологічний, науково-теоретичний, методичний і практичний
рівень виконання роботи.

Враховуючи це, можна стверджувати, що дисертаційна робота
Ольховського Дмитра Федоровича відповідає галузі знань 05 «Соціальні та
поведінкові науки», спеціальності 053 «Психологія» та вимогам «Порядку
присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової
спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про
присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою
Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 року № 44 зі змінами внесеними
згідно з Постановами Кабінету Міністрів України № 341 від 21.03.2022 року
та №502 від 19.05.2023 року. Автор роботи, Ольховський Дмитро Федорович,
безумовно, заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії
за спеціальністю 053 «Психологія».
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